MONITUM.

Unicuique sanè eximium opus visus est Bal-
lerini tractatus de vi ac ratione primatûs Ro-
manorum pontificum in tertio Coursûs nostri
volumine recusus. Nonnulli verò professores
egregii Romamque corde tæto amplexi ad nos
scripsere quædam traditiones de infallibilitate
summorum pontificum spectantia, in hoc trac-
tatu esse omissa vel satis explicitè non dicta;
suadentes ut in illius complementum opus P.
Petitdidier clarissimum accederet. Cui consi-
lio eò libentiùs obtemperamus, quòd præsens
volumen, vastâ paginarum amplitudine quasi
atenuatum, sic congruam corpulentiam simul
et augmentum perutile percipiat.

Tractatus de quo hæc agimus tanti fit, ut
Benedictus XIII auctori Breve apostolicum
mittere non dubitaverit.

« Dilecte Fili, inquit summus pontifex, sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Quòd
eruditionem tuam ad ornamentum domûs
Dei conferre gestias, in tui quidem nominis
ac pietatis laudem, animi verò nostri singu-

larem lætitiâ cedit, ac tunc etiam confidimus,
ut infirmis aut errantibus strenui la-
bores tui doctrinâ consulant ac proficiant
exemplo. Itaque dignum tuâ virtute ac reli-
gione erga hanc sanctam sedem studium
gratissimo paternæ benignitatis sensu con-
plexi sumus, tibi que persuasum esse opta-
mus nos ad omnem gratificandî tibi occasio-
nem libenter incubituros; præsertim autem,
ut iurium tuorum in causâ abbatie Seno-
nensis ratio (sicut par est) habeatur, dili-
genter curabimus. Neque ullas benevolentie
partes omitemus, ut à laudabili curâ, uti-
liumque studiorum proposito, nulla te aut
molestia aut necessitas avocet. Perge igitur
pontificiam tibi benignitatem, honorum lau-
dem, ac divina potissimum beneficia demereri,
quorum pignus esse cupimus apostolicam be-
nedictionem, quam tibi, dilecte Fili, peraman-
ter impertimur. Datum Romæ apud Sanctum
Petrum sub annulo Piscatoris die 24 Decembris
MDCCXXIV, pontificatûs nostri anno primo. »

MATTHÆI PETITDIDIER VITA.

PARITIDIER (Matthæus), abbas S. Petri Se-
nouensis, ordinis S. Benedicti, præsesque con-
gregationis SS. Vitoni et Hydolphi, in viculo
Lotharingæ, cui S. Nicolai nomen, natus est.
Philosophia theologiæque curriculum emensus
in abbatia S. Mihieli, variasque ad dignitates
sui ordinis erectus, episcopatu Mærx in parti-
bus honoratus est à Benedicto XIII, qui eum
præterea pontificiæ sedis assistentem sibi de-
vinctum voluit. S. pontifex ipse celebravit sa-
cræ inaugurationis solemniam, novoque episco-
po mitram valdè pretiosam largitus est. Petit-
didier Romani primatûs defensor usque acer-
rimus, Eliam Dupinum magnâ cum doctrinâ
judicique maturitate circa questionem hanc

impugnavit, in opere dicto: *Annotations in Bi-
bliothecam ecclesiasticam*, 3 vol. in-8°. Dedit
insuper dissertationem de sententiâ concilii
Constantiensis circa S. Pontificis infallibili-
tatem, in-12, Luxemburgi, 1724-1725. Duplex
præterea texerat opus contra PP. Jesuitas; ipso
verò unum et fortè utrumque retractavit. Gal-
licè vulgò scripsit auctor noster; sed pleraque
illius opera in linguam italicam jussu Bene-
dicti XIII primùm translata, et latinatæ de-
mùm donata sunt. Quod nunc damus opuscu-
lum, quale ab ipso auctore correctum et ad-
optatum est, referimus.

Petitdidier in abbatia Senonensi obiit anno
1728, sexaginta et novem annos natus.

DE AUCTORITATE ET INFALLIBILITATE SUMMORUM PONTIFICUM.

Materia quam præsentî opere tractandam
suscepi, à trecentis annis theologorum animos
multùm agitavit, atque in diversa traxit divi-

sitque. Quidam auctoritate (quod venditant)
concilii Constantiensis fulti, summos pontifi-
ces, quoad ea quæ fidem concernunt æquæ-

nicorum conciliorum iudicio subijci, ab his quoque illorum decisiones in examen vocari ac corrigi posse, consequenter hujusmodi Romanorum pontificum definitiones, in quantum à S. sede emanatæ sunt, non esse infallibiles, talesque quibus se omnibus fideles submittere teneantur; tanquam veritatem in dictâ synodo Constantiensi definitam ac decisam, tueri ac defendere minimè dubitant. Alii è contra hinc pro certo ac indubitato tenentes, quæstionem hæc à synodo Constantiensi minimè fuisse definitam seu decisam, illinc verò doctrinæ anterioribus ad dictam synodum Constantiensem temporibus ubique terrarum traditæ et approbatæ constanter adhærentes, tenent quòd omnes et singulæ summorum pontificum in materiâ fidei decisiones ac definitiones ad universam Ecclesiam, sive per expressas Constitutiones, sive per conciliorum particularium confirmationem directæ, pro infallibilibus haberi debeant, talibusque quibus cunctorum, qui fidem catholicam profitentur, mentes subijci oporteat.

In hæc sententiarum varietate nil magis quam se fidem orthodoxam tueri, utrinque asserunt theologi. Qui enim infallibilitatem summorum pontificum in rebus fidei decernendis impugnant, doctrinam suam, eò quòd, ut aiunt, in œcumenicâ synodo definita atque à summo pontifice ibidem electo approbata fuerit, pro fidei articulo haberi debere contendunt. Qui verò eandem infallibilitatem propugnant, anteriorum ad prædictam synodum Constantiensem seculorum traditioni innixi, imò sacrarum paginarum auctoritate fulti, opinionem suam absque fidei catholicæ læsione rejici, vel ei contradici fas non esse constanter asserunt: equidem tamen non diffitentur, hæc sacratioris theologiæ particulam hæctenus nondum expressè ab Ecclesiâ definitam fuisse, hinc satis immeritò invidioso hæresis nomine notari eos, qui eidem manus dare renuunt; at planè tamen persuasos sibi habent, minimèque dubitant, quin, si moderno tempore in quâdam œcumenicâ synodo hæc quæstio ad decidendum proponeretur, ubi cuique liberè mentem suam aperire licitum foret, in summorum pontificum favorem desiniretur.

Quandoquidem autem hæc ultima sententia, quæ summorum pontificum infallibilitati favet, magis fundata majorique in Ecclesiâ auctoritate Liti mihi videtur, quam prima eidem summorum pontificum infallibilitati adversans, hinc eandem præsentì opere stabilire conabor;

quod ut meliori facilliorique methodo, minori- que confusione præstare queam, illud pluribus capitibus distinguum.

CAPUT PRIMUM.

Præjudicia quædam adversus opinionem illorum qui summos pontifices fallibiles esse contendunt.

Inter omnes convenit quòd in materiâ fidei ac religionis, omnis nova opinio saltem tanquam suspectam haberi debeat, atque è contra illi duntaxat sententiæ adharendum sit, quæ antequàm opinio ejus datum notum epochæque fixa est, introduceretur, tradita ac pro certâ in Ecclesiâ habita fuit.

Et hoc est principium super quòd primum fundo præjudicium adversus opinionem quam impugnare aggredior. Opinio quæ tenet quòd decisiones summorum pontificum in materiâ fidei ad universam Ecclesiam directæ errori obnoxie sint, atque revisione egeant, primum decimo quinto seculo enata, necnon in orbem catholicum invecata est; ante magnum illud et fatale Occidentis schisma (ubi usque tres papæ de suprêmâ in Ecclesiâ auctoritate adeò inter sese decertare visi sunt, ut quisque illorum certis in regionibus pro vero Ecclesiæ capite agnosceretur), nullus theologus, nullus sanctus Pater, nullum concilium œcumenicum aut particulare, verbo nullus auctor catholicus inventus est qui expressè docuerit quòd decisiones generales summorum pontificum in materiâ fidei errori obnoxie sint, neque ad suam receptionem fideles obligent; verùm è contrario, quotquot ante deploranda illa tempora hunc articulum tractaverunt, publicè et audacter docuerunt quòd hujusmodi Romanorum pontificum definitiones Ecclesiam obligent, nec minori quam ipsa concilia generalia auctoritate polleant.

Ad probandam novitatem opinionis illorum, qui summorum pontificum infallibilitatem negant, illiusque originis epocham determinandam, non alio mihi opus est testimonio, quam illorum ipsorum, qui, quia vel eam pepererunt, vel omnium primi propugnârunt, illius quasi parentes sunt, Gersonem ac Majorem hic intelligo. Ita desuper Gerson loquitur de Potestate eccles. cons. 12: « Ante celebra-
tionem sacrosanctæ hujus Constantiensis synodi, sic occupaverat mentes plurimorum
litterarum magis quam litteratorum ista traditio, ut oppositorum dogmatizator fuisset
de hæreticâ pravitate vel notatus vel damna-

« tus; hujus rei signum accipe, quia post declarationem, et quod urgentius est, determinationem et practicationem ejusdem sanctæ synodi, inveniuntur qui talia passim asserere non paveant. » In opere etiam de Excomm., postquam per modum quæstionis proposuisset, num appellatio à papâ ad concilium teneret hæc habet: « Dixerunt olim ante concilium generale Pisanum et Constantiense, quòd hoc nullo modo licebat; et allegant jura sua pro se valde; ut eis videtur, expressa. Sed constanter nunc asseritur quòd est hæresis damnata per Constitutionem concilii Constantiensis. » Hæc Gerson. Major autem non minus quàm ille hanc epocham exprimit, de Potestate eccles. c. 15: « Duo sunt modi, inquit, oppositi dicendi, quorum unus tenet papam esse supra concilium universale; hunc modum tenuerunt aliqui cardinalium, et tenent communiter Thomistæ, et Romæ, ut asseritur, nulli fas est oppositum tueri. Alium modum semper nostra Universitas Parisina à diebus concilii Constantiensis imitata est; sic quòd in eâ, qui prædictam viam tenuerit, in campo cogitur eam revocare. »

En igitur originem opinionis illius, quæ in præsentiarum tanquam Parisinæ Facultati propria orbem circumvolat. Definita à concilio Constantiensi benè aut malè intellecto (quod in sequentibus examinabimus) superioritas synodi supra papam eò Gersonem ejusque sequaces impulit, ut concluderent papæ decisiones, eò quòd concilio generali subjectæ sint, minimè infallibiles esse. At exinde apprimè legitimum de hujus opinionis falsitate deduco præjudicium. Enimverò doctrina per mille quadringentos hactenus annos in Ecclesiâ incognita, primùmque occasione duntaxat invidiosæ cujusdam schismatis introducta, vera vique Ecclesiæ doctrina esse non potest.

Secundò, in favorem infallibilitatis summorum pontificum de contrariâ opinione ex his præjudicatum esse videtur, quòd nempe ante memoratum schisma nostram sententiam omnes theologi unanimiter receperint ac docuerint, ut sequentibus demonstrabimus; quòd eam doctores Facultatis Parisiensis, et et aliarum Universitatum, tanquam doctrinam indubitam tradiderint; quòd id ipsum omnes canonici præstiterint; quòd episcopi eidem semper manus dederint, nec unquam ulli in mentem venerit illam in dubium vocaret. Nonnisi igitur novitatis cujusdam cupidine

Gersoni, paucisque aliis suæ ætatis theologis opinionem suam in theologiam invellere placuit. Tertium præjudicium inde colligitur, quòd, cum temporibus Photii, Græci schismatici hæc infallibilitatis Romanorum pontificum prærogativam dubiam facere attentassent, auctores catholici, qui eos nono sequentibusque seculis impugnaverunt, tam eorumdem summorum pontificum ad concilia superioritatem, quàm in decernendis rebus fidei infallibilitatem velut doctrinam ab Ecclesiâ semper receptam et adoptatam propugnârunt, ut apertè haberet ex operibus tum Ænæasiensis episcopi, tum Ratramni Corbiciensis monachi, qui seculo nono floruerunt, cum etiam Anselmi Avelsbergensis episcopi, qui seculo undecimum illustrabat, tum etiam ex operibus SS. Thomæ et Bonaventuræ, qui seculo decimo tertio orbem christianum decorârunt. Enimverò, nisi quis hos adeò illuminatos doctores doctrinam suæ ætatis Ecclesiæ ignorasse, aut controversos inter Latinos et Græcos augere articulos, sicutque plura ac majora ad horum cum illis reunionem impedimenta interponere ipsius volupe duntaxat fuisse, criminari malit, fateri cogetur, quòd illis quibus modò dicti floruerunt doctores seculis, nullus catholicus exiterit, qui hujus sententiæ fidem in dubium unquam vocarit; imò, quod notatu apprimè dignum est, cum Anselmus, Avelsbergensis episcopus, imperatoris Lotharii in urbe Constantinopolitanâ tunc temporis legatus, hæc de re cum Nechite, viro ob profundam scientiam in Ecclesiâ Græcâ spectatissimo, publicam collationem habuisset, hic Nicomediæ antistes ultrò quidem Romanis pontificibus primatum in Ecclesiâ, jusque in œcumenicis conciliis præsidendî concedebat: « Romana Ecclesia, inquit, Spicil. tom. 13, cui nos quidem inter has sorores primatum non negamus, et cui in concilio generali præsidenti, primum honoris locum recognoscimus, » etc. At dictis Romanis pontificibus quamdam supremam de omnibus Ecclesiis judicandi potestatem tribui debere inficiabatur; aliàs, inquit, reliquæ Ecclesiæ nonnisi mancipia forent Romanæ: « Quid igitur nobis (sunt ejus verba) Scripturarum scientia? quid nobis litterarum studia? quid sapientum Græcorum nobilissima ingenia? Sola Romani pontificis auctoritas, quæ, sicut tu dicis, super omnes est, unice versa hæc evacuat, solus ipse sit episcopus, solus magister, solus præceptor, solus de

« omnibus sibi soli commissis, soli Dec, sicut
« solus bonus pastor, respondeat. »

An non idipsum profectò hæc ipsâ nostrâ
atate asserere videmus eos, qui Romanorum
pontificum supra concilia superioritatem,
eorumque infallibilitatem negant? fatentur
quidem ipsorum primatum, jusque in œcumenicis
præsidentî conciliis; at cum Græcis
schismaticis ab ipsis absolutam potestatem,
jusque de omnibus judicandi Ecclesiis audaciter
removeant. Quòd si hujus rationem exigas,
non aliam reddunt, quàm quòd aliàs concilia
inutilia forent, solisque deinceps auscultandum
esset Romanis pontificibus. Quod tamén
supra adductus Anselmus nomine Ecclesiæ
Latine propugnat, ut videri potest in nemo-
ratâ collatione, nosque suo loco referemus.

Quartum præjudiciû in eo consistit, quòd
ab Ecclesiæ primordiis ad nostra usque tem-
pora Romani pontifices nullam unquam fidei
definitionem ediderint, quam non illicet cum
debitâ veneratione universa susceperit, ac
amplexa fuerit Ecclesia. Ipsi sunt qui concilia
approbârunt, aut in aliis conciliis sententiam
dixerunt, hæreticos damnârunt, Constitutiones
dogmaticas ediderunt, omnia recipiente
ac sequente Ecclesiâ. Ipsorum decisionibus,
velut cuidam omnium fidei controversiarum
termino, cuncti fideles semper adhererunt.
Quòd si autem Romani pontifices subinde con-
cilia, sive generalia, sive particularia convo-
care consueverunt, id sanè factum est,
non tam ut in sententiam Catholicæ adduce-
rentur, quàm ut hæretici plenius ac nervosius
convincerentur, quippe quibus solemne est
tum denique œcumenica appellare concilia,
cùm se à S. sede damnatos conspiciunt.

Quintum denique præjudiciû est, quòd
opinio quæ summos pontifices synodis subjecit,
quæque in ipsis infallibilitatis privilegium
non agnoscit, moderno tempore in solo Fran-
ciæ regno circumferatur, contrariâ interim
per reliquas orbis catholici partes triumphante,
omniumque episcoporum, doctorum, et theo-
logorum mentes occupante, quamque omnes
Universitates tradant, omnes religiosi ordines
propugnent, ac cuncti denique populi credant.
Et quis arbitretur quòd omnes reliqui orbis
status ac regna ad tantum tantique momenti
fidei articulum cœcutiant, Franciaque solus
ille orbis angulus sit, quem dissipatis igno-
rantia tenebris veritas illustret? Cùm verò
dicitur quòd hæc Galliæ mens sit, benè me-
diam partem ab eâ rescicare oportet. Enim-

verò satis magnus hodie dnm episcoporum,
doctorum etiamnum Parisiensium, religiosorum,
pastorum, variique statûs ecclesiasti-
corum numerus ibidem reperitur, tanquam
indubitabile tenentium et infallibilitatem
Romanorum pontificum, et, quod ad idem
redit, eorumdem supra concilia auctoritatem
et eminentiam; præcipuè autem et vel max-
imè, prout alibi, etiam in isto regno plebs
hanc doctrinam sibi persuasam habet, tan-
tisque erga summorum pontificum nomen re-
verentiâ ac observantiâ afficitur, ut absque
indignatione quâdam vel minimum in contra-
riæ opinionis favorem audire nequeat. Sed
hæc de præjudiciis dicta sufficiant. Examine-
mus modò quænam sint illa principia qui-
bus sententia quæ summorum pontificum
infallibilitatem propugnat, innititur; et quoniam
in materiâ dogmaticâ non alia tenenda
sunt, quàm S. Scriptura et traditio, videamus
num hæc duo principia huic doctrinæ faveant.